Telefon: 233-24144 Telefax: 233-21136 Referat für Arbeit und Wirtschaft
Beteiligungsmanagement Weitere Beteiligungen

Gasteig München GmbH Vorsitz im Aufsichtsrat

Vertretung der Landeshauptstadt München in der Gesellschafterversammlung und im Verbundrat der Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH (MVV)

Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 00939

Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates am 30.07.2014 Öffentliche Sitzung

Kurzübersicht

zur beiliegenden Beschlussvorlage

Anlass	In der Vollversammlung am 08.07.2014 wurden die neuen Aufsichtsratsmitglieder der Gasteig München GmbH entsandt. Gemäß Gesellschaftsvertrag werden der Vorsitzende und sein Stellvertreter vom Gesellschafter (LHM) bestimmt. Benennung der Vertreter in den Gremien der Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH (MVV)
Inhalt	Es wird ein Vorsitzender sowie sein Stellvertreter für den Aufsichtsrat der Gasteig München GmbH vorgeschlagen. Es werden die beiden Vertreter für Gesellschafterversammlung und Verbundrat der Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH benannt.
Entscheidungsvorschlag	Als Vorsitzender des Aufsichtsrats der Gasteig München GmbH wird der 2. Bürgermeister Josef Schmid, als stellvertretender Vorsitzende wird Herr Kulturreferent Dr. Hans-Georg Küppers bestimmt. Als Vertreter der Landeshauptstadt München in Gesellschafterversammlung und Verbundrat der Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH werden Herr Oberbürgermeister Reiter und Herr 2. Bürgermeister Josef Schmid benannt.
Gesucht werden kann im RIS auch nach	Gasteig, GMG, Aufsichtsrat, Münchner Verkehrs- und Tarifver- bund GmbH, Gesellschafterversammlung, Verbundrat

Telefon: 233-24144 Telefax: 233-21136 Referat für Arbeit und Wirtschaft Beteiligungsmanagement Weitere Beteiligungen

Gasteig München GmbH Vorsitz im Aufsichtsrat

Vertretung der Landeshauptstadt München in der Gesellschafterversammlung und im Verbundrat der Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH (MVV)

Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 00939

Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates am 30.07.2014 Öffentliche Sitzung

I. Vortrag des Referenten

Eine Behandlung im vorberatenden Ausschuss ist bei Gremienbesetzungen nicht notwendig.

Gasteig München GmbH

Die Vollversammlung des Stadtrates hat am 08.07.2014 folgende Personen in den Aufsichtsrat der Gasteig München GmbH entsandt:

- 2. Bürgermeister
- Kulturreferent
- Stadtkämmerer
- Vorsitzende/r des Gesamtpersonalrats der Landeshauptstadt München
- Frau Stadträtin Beatrix Burkhardt
- · Herr Stadtrat Dr. Alexander Dietrich
- Herr Stadtrat Klaus-Peter Rupp
- Frau Stadträtin Bettina Messinger
- Frau Stadträtin Sabine Nallinger

Gemäß § 11 Abs. 1 des Gesellschaftsvertrags der Gasteig München GmbH werden der Vorsitzende und seine Stellvertreter vom Gesellschafter bestimmt.

In der letzten Amtsperiode des Stadtrates lag der Vorsitz beim 3. Bürgermeister Hep Monatzeder, stellvertretender Vorsitzende war Herr Kulturreferent Dr. Hans-Georg Küppers. Analog hierzu wird für die neue Amtsperiode Herr 2. Bürgermeister Josef Schmid als Vorsitzender, sowie Herr Kulturreferent Dr. Hans-Georg Küppers als sein Stellvertreter vorgeschlagen.

Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH (MVV)

Organe der Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH sind neben der Geschäftsführung die Gesellschafterversammlung und der Verbundrat. Alle wesentlichen Entscheidungen der GmbH werden in der Gesellschafterversammlung getroffen, in der die Landeshauptstadt München zwei Sitze hat. Der Oberbürgermeister der Landeshauptstadt München führt gemäß § 30 Abs. 1 Satz 1 des Gesellschaftsvertrags den Vorsitz und ist kraft Amtes Vertreter der Landeshauptstadt München in der Gesellschafterversammlung. Als zweiter Vertreter der Landeshauptstadt München wurde mit Beschluss des Stadtrates vom 06.10.1999 der Referent für Arbeit und Wirtschaft entsandt. Es wird vorgeschlagen, künftig Herrn 2. Bürgermeister Schmid als Leiter des Referats für Arbeit und Wirtschaft als zweiten Vertreter zu entsenden.

Der Verbundrat dient gemäß § 34 Abs. 2 des Gesellschaftsvertrags der Beratung über alle Angelegenheiten, die sowohl die Interessen der Gesellschafter wie die Interessen der Gesamtheit der Verbundverkehrsunternehmen berühren. Der Verbundrat kann Empfehlungen für die Gesellschafterversammlung abgeben. Die Landeshauptstadt München ist als Aufgabenträger im Verbundrat mit zwei Mitgliedern vertreten. Mit o.g. Beschluss wurden zuletzt der Oberbürgermeister und der Referent für Arbeit und Wirtschaft vorgeschlagen. Die Bestellung erfolgt durch die Gesellschafterversammlung des MVV. Es wird vorgeschlagen, Herrn Oberbürgermeister Reiter und Herrn 2. Bürgermeister Schmid als Vertreter im Verbundrat vorzuschlagen.

Anhörungsrechte eines Bezirksausschusses sind nicht gegeben.

Vorlagen zu Gremienbesetzungen sollen direkt in der Vollversammlung behandelt werden. Die Behandlung in der heutigen Sitzung ist zwingend notwendig, damit der Aufsichtsrat der Gasteig München GmbH seine Arbeit aufnehmen kann. Die Benennung der Vertreter in den Gremien der Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH sollte rechtzeitig vor den nächsten Sitzungen erfolgen.

Der Korreferent des Referates für Arbeit und Wirtschaft, Herr Stadtrat Manuel Pretzl, sowie der Verwaltungsbeirat für das Beteiligungsmanagement, Herr Stadtrat Horst Lischka, haben einen Abdruck der Sitzungsvorlage erhalten.

II. Antrag des Referenten

- Als Vorsitzender des Aufsichtsrats der Gasteig München GmbH wird der 2. Bürgermeister Josef Schmid, als stellvertretender Vorsitzender wird Herr Kulturreferent Dr. Hans-Georg Küppers bestimmt.
- Die Vertretung der Landeshauptstadt München in der Gesellschafterversammlung der Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH erfolgt durch Herrn Oberbürgermeister Dieter Reiter und Herrn 2. Bürgermeister Josef Schmid.
- Als Vertreter der Landeshauptstadt München im Verbundrat der Münchner Verkehrsund Tarifverbund GmbH werden Herr Oberbürgermeister Dieter Reiter und Herr 2. Bürgermeister Josef Schmid der Gesellschafterversammlung vorgeschlagen.
- 4. Dieser Beschluss unterliegt nicht der Beschlussvollzugskontrolle.

III. Beschluss

nach Antrag.

Der Stadtrat der Landeshauptstadt München

Der/Die Vorsitzende

Referent

Ober-/Bürgermeister/-in ea. Stadtrat/-rätin

Josef Schmid

2. Bürgermeister

IV. Abdruck von I. mit III.

über den Stenografischen Sitzungsdienst an das Direktorium – Dokumentationsstelle (2x) an die Stadtkämmerei an das Revisionsamt z.K. V. Wv. RAW - FB V Netzlaufwerke/allgemein/FB_V/0 Allgemeines/2 Gesellschaften/3 Gremien/3 Aufsichtsrat/Bestellung/GasteigMVV2014.odt zur weiteren Veranlassung.

Zu V.

- 1. Die Übereinstimmung des vorstehenden Abdrucks mit der beglaubigten Zweitschrift wird bestätigt.
 - 2. An die Gasteig München GmbH
 An die Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH
 z.K.

Am